UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1738. usque ad annum 1740

Fleury, Claude

Augustæ Vindelicorum, 1786

VD18 90119355

Liber CCXXXI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-67878

Rubrum Biretum Schrattenbachio Card. a Carolo VI Imp. impositum

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ CONTINUATÆ. LIBER CCXXXI.

CLEMENS XII. PONTIF. MAXIM.
CAROLUS VI. ROM. IMP.

§. I.

*Nova Jansenistarum molimina contra
S. Vincentii Canonisationem.*

Annum hujus saeculi trigesimum octa-
vum auspicamur a novo hucusque
inter Catholicos non viso Jansenianæ
Hist. Eccles. Tom. LXXVI. A te-

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

Sæc. XVIII. temeritatis monstro. Rem omnem, ut
A.C. 1738. gesta est, exponam. Anni prioris die
decima sexta Junii Clemens XII. ut re-
tulimus, Vincentium a Paulo Funda-
torem Congregationis Presbyterorum
Missionis Sanctorum Albo inseruit, edita
desuper Constitutione Apostolica: Pu-
blicus hic tantusque honor fudes erat
in oculis Jansenistarum, qui ægerrime
ferebant, Virum illum, qui sese novis
Jansenismi erroribus, ac præcipuo pri-
moque eorum Patrono Joanni Vergerio
Abbati San. Cyrano tota virium con-
tentione opposuit, Apostolico sanæ do-
ctrinæ, ac sanctitatis testimonio ab uni-
versa Ecclesia insigniri: Inficiari equi-
dem haud poterant, quod Sanctus hic
Vir, quamprimum Jansenii doctrinam
Pontificia censura perstrictam noverat,
nec linguam ad contradicendum, nec
animum ad argutandum, sed duntaxat
aures ad auscultandum, & cor ad sin-
ceram, perfectamque subjectionem ha-
buisset, & Ecclesiæ doctrinam contra
Abbatis fallacias strenue ac constanter
propugnasset. Hujus ergo Viri meritis,
& doctrinis publico universæ Ecclesiæ
judicio comprobatis, suos errores, suam-
que pervicaciam luculenter damnari,
probe cognoverant Jansenistæ; nec id
impune tolerandum censebant, quid
ergo consilii? Viris in arte fingendi exer-
cita-

citatissimis & ad quævis audenda projectis varia inciderant factionis suæ honorem vindicandi media, præplacuit tamen, ut per Ludovici Abellii Rutenorum Episcopi, qui vitam S. Vincentii descriperat, latus peteretur ipsemet hic Sanctus, purgaretur Abbas San-Cyranus, ac in vulgus spargeretur, hunc biographum, ut S. Vincentii vitam ad ipsorum genium vulgaret, a Jesuitis fuisse impulsum, eos Abellio ad calamum dictasse, & præter quatuor illas impietas atque errores, quos jam dudum Jesuitæ San-Cyranno imputassent, eidem quoque amplissimas Societatis laudes, laxasque Jesuitarum doctrinas in hunc librum intrudendas eo fine suggerisse, ut non modo hujus Episcopi auctoritate, sed ipso etiam sancti testimonio & exemplo laxiores eorum sententiæ stabilirentur, eorumque Societatem ab hoc Sancto maximi habitam, summisque elogiis, quæ ibidem accumulatæ legerentur, celebratam fuisse, male credulis persuaderent. Ita comminiscebantur Jansenistæ, idque eorum aptissimo ad fallendum calamo strenue executus est Portureiensis Theologus Martinus de Barcos dignissimus San-Cyrani Nepos, qui contra Abellium vindicias defuncti Domini Vincentii a Paulo edidit, atque in iis, dum

Sæc. XVIII.

A. C. 1738.

A 2

(ut

Sæc. XVIII.

A. C. 1738.

(ut ait ipse) S. Cyranii innocentiam vindicaret, ipsum etiam S. Vincentii læsum honorem purgaret adversus minus sinceram Abellii, vel sub ejus nomine latentium Jesuitarum relationem. Cum autem ipsem Abellius fraudem deteggeret, & in sui defensionem librum ederet, cui titulus: *Veræ vindiciæ opinionum Venerabilis Servi Dei Vincentii & circa quasdam doctrinas Abbatis San-Cyranii contra injurias cuiusdam libelli falso inscripti: VINDICIÆ &c.* mox idem Barcos responsum ad Abellii vindicias edidit, quod tamen Abellius nequidem confutatione dignum reputabat. Præterea Montpessulanus Episcopus, famosus ille Jansenistarum Fautor in sua epistola die tertia Julii anno hujus saeculi trigesimo ad Massiliensem Episcopum data totus in eo erat, ut colloquia inter S. Vincentium & San-Cyranum habita, & ab Abellio relata nonnisi a malevolis conficta fuisse ostenderet, sicque utriusque honorem Janseniano more vindicaret.

Attamen hæc omnia ad sanandum vulnus Jansenianæ factioni per hanc Beatificationem inflictum nimis infirma esse videbantur: postquam ergo Jansenistæ linguis & calamis summos Pontifices ab antiqua auctoritatis suæ divinitus collatæ possessione dejicere præ-

præsumperant, aucta temeritate os in Sæc. XVIII.
 cælum posuere, ipsosque Sanctos e A. C. 1738.
 cælo proturbare aggressi sunt, forte,
 ut novis suis Thaumaturgis, utrique
 Parisio, San-Cyrano, Davoleo, de Russe,
 &c. locum in cælis vacuum assigna-
 rent. Igitur editis pluribus libellis in
 vulgus spargunt, quod Lazaristæ, seu
 Congregationis hujus Presbyteri varias
 artes, dolos, & versutias adhibuerint,
 ut ex suo Fundatore Sanctum fabrica-
 rent, præcipue vero Joannes Bonne-
 tus supremus hujus Congregationis
 Præpositus nullum non moverit lapi-
 dem, ut Vincentii Canonisationem non
 sine veritatis, & solidissimæ Instituti
 sui obligationis præjudicio impetraret,
 utque suos ab impacta Jansenismi labe
 purgaret, simulque sibi Romanam Cu-
 riam devinciret, jam anno hujus sæculi
 vigesimo quarto die prima Augusti in
 generalibus comitiis Bullam *Unigenitus*
 ab omnibus suis subditis acceptari pro-
 curarit (*). Nec his contenti, ipsam
 quoque Canonisationis Bullam mordaci
 suo calamo proscindere non erubuerunt;

A 3

fin-

(*) Id jam tum male habuit Jansenistas,
 quocirca die quinta ejusdem Mensis mox pu-
 blicis typis vulgarunt libellum ad Presbyte-
 ros Congregationis Missionis circa ea, que oc-
 casione Bullæ Unigenitus in generalibus eorum
 comitiis gesta sunt.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738. singula enim pene ejus verba livido
dente corrodunt, sinistre interpretan-
tur, cachinis, & indignis salibus ex-
hibilant, & carpunt præcipue, quod Pon-
tifex sancti hujus Viri Zelum pro glo-
ria Dei in eo collocarit, quod Catho-
lica fide per Jansenianam labem violata,
& Novatoribus in Francia falsis fictisque
miraculis suos errores diffundentibus
ipse contra communes hostes arma fidei ar-
ripienda censuerit, *Sacros Ecclesiæ Pa-*
stores excitarit &c. Inde vero perperam
concludebant Jansenistæ, quod si ea,
quæ Pontifex in sua Bulla de Vincentii
animositate contra Jansenistas attulit,
vera essent, Hic ex *santo fieret Calum-*
niator, persecutor & delator Fratrum,
erronea opinione de infallibilitate Pontificis
imbutus, & omnibus sanctis Galliæ liber-
tatibus infensus hostis, ejusque sanctitas
hac Canonisatione non nisi cum verita-
tis, christianæ sinceritatis & charitatis
dispendio promulgaretur. Ita nempe
præclari hi veritatis Pugiles Viri San-
ctorum Albo inscripti honorem vindicandi
artem plane singularem adinve-
nerunt.

§. II.

Sæc. XVIIL

A.C. 1738.

§. II.

*Parisini Parlamenti decretum contra
hanc Bullam.*

Attamen omnibus hisce cavillis & calumniis adhuc deerat publicæ auctoritatis pondus: rejiciebantur enim a senioribus tanquam famosi libelli, mordaces rapsodiæ, & Janseniani furoris excrementa: Ut vero, quod privatus adhuc ausus nefasque erat, jam publicum fasque diceretur, quodque paucorum libido erat, Magistratus lex fieret, & impudentiæ simul auctoritas approbantis, jubentisque accederet, Jansenistæ nil intentatum, inausumque reliquerunt, ut ex Parlamenti Senatoribus quosdam sibi demererentur, veteres suæ petulantiae socios: Nec ex his defuere, qui ad omnes auctoritatis Pontificiæ opprimendæ occasionses intenti altum inclamarent, palam rursus Ecclesiæ Gallicanæ libertates, & Regni jura per Canonisationis Bullam labe-factari &c. Applausit illis Gilbertus de Voisins Procurator Generalis & Jansenianæ factionis oraculum: Hic ergo in publico Senatu adversus hanc Bullam declamat, ac postulat I. ut hæc Constitutio Pontificia supprimetur. II. Ut plura Parlamenti edicta

A 4

an-

Sæc. XVIII. antehac promulgata innoventur, qui-
A.C. 1738. bus vetitum, ne quis ullam in Francia
 Bullam, nisi Regiis literis ad Parla-
 menti acta relatis munita esset, publi-
 care vel exequi præsumat: Nunc vero
 prosequebatur Procurator, *in vulgo*
spargitur quoddam scriptum, quo annuntia-
tur Canonisatio cuiusdam sancti, cuius
memoria vel inde huic Regno vene-
randa est, quia in Francia ortus fuit,
vitamque suam ibi transegit. . . . Atta-
men quo majus de publico ejus honore lœ-
tandi argumentum Gallis obtingit, eo ma-
gis inexpectatum eis est, quod Regni jura
violandi occasio per latus hujus Beatificatio-
nis queratur. Enim vero æquissimum erat,
præter præclaras hujus sancti virtutes fusius
relatas etiam mentionem ingerere Zeli il-
lius, quo pro Religione & Ecclesia flagra-
bat, non minus tamen decuiisset hæc omnia
nullatenus ad genium Ultramontanarum opini-
onum enarrare, hacque ratione in Galliis
pupillam oculi lœdere. Hæc tamen lucu-
lentius quam par fuisset, in hac Bulla de-
prehenduntur; quippe circa hanc materiam
ejusmodi adhibentur verba & phrases, quæ
sat aperte manifestant spiritum eorum, qui
Romanæ Curiæ immodico studio additi
sunt, & in rebus Ecclesiasticis præcipue
propugnant doctrinam, qua eidem attribui-
tur potestatis plenitudo, cœcamque obedien-
tiam Pontificum decretis, quamprimum ema-
nasse

nasce noscuntur, præstari exigunt, quini-
 mo ita impotenter urgent, ut pro illorum Sæc. XVIII.
 executione severissimas quasque pœnas in re-
 fractarios per laicos Judices nunquam sat
 cito infligi posse existiment. Mea igitur
 est opinio, nil magis necessarium esse, quam
 ut ad præcavenda damna, & mala ex
 ejusmodi ausibus oritura opportunum oppo-
 natur remedium: ac præcipue, ut Parla-
 mentum insuper præcipiat, in effectum de-
 duci ea decreta, quæ in diversis occasionibus
 contra varia Romanæ Curiæ attentata san-
 cit. Hæc Procuratoris petitio secun-
 dis auribus excipiebatur, moxque Par-
 lamentum die quarta Januarii hujus
 anni edictu[m] promulgari jussit, vi cu-
 jus hæc Pontificis Bulla suppressa fuit,
 inhibitumque, ne ejus exempla typis
 edantur, vendantur, vel divulgentur.
 Insuper etiam præceptum, ut Parla-
 menti edicta Anno 1647. die decima
 quinta Maij, Anno 1703. die nona
 Maij, Anno 1716. die decima sexta
 Decembris, Anno 1718. die tertia Octo-
 bris, Anno 1719. die decima sexta Ja-
 nuarii, & Anno 1731. die vigesima
 octava Septembris edita ad unguem
 executioni mandentur.

Sæc. XVIII.

A. C. 1738.

§. III.

*Quorumdam rebellium Parochorum
oppositio contra hanc Beatifi-
cationis Bullam.*

Hæc Parlamenti temeritas, datique exempli pravitas tantum habuit virium, ut Jansenistæ hujus Magistratus patrocinio tuti aperta fronte Pontificiam hanc Bullam impeterent: Ex his præcipue non sine æterno Parisini Status Ecclesiastici dedecore viginti Parisiensis Urbis ac suburbiorum Parochi ore & calamo sese Pontificiæ huic Constitutioni opposuerunt; postquam enim a Pastorali Senonensis Archiepiscopi Instructione appellaverant, & desuper suum Parlamento libellum supplicem porrexerant, haud temere judicabant, se ex eorum numero esse ac designari, qui in præfata Bulla §. I. Novatores vocantur, & falsis fictisque (Parisii & aliorum) miraculis suos errores diffundere, pacem Catholicæ Ecclesiæ turbare, & simplices ab unitate Romanæ Sedis abducere redarguuntur: Tam atris, veris tamen coloribus, se in publica hac & Apostolica tabella depingi, iniquissimo animo ferebant Janseniani hi Parochi, ac propterea de ultione inter se sedulo consultabant. Omnia ta-

men

men opinio eo abibat, nullam ab hac Sæc. XVIII.
Bulla appellationem esse interponen- A.C. 1738.
dam; recens enim erat memoria in-
faustæ fortis, quam nupera eorum ap-
pellatio Anno 1735. die quinta Maij
incassum interjecta subire cogebatur:
Alia ergo incedendum erat via, eaque
magis expedita, quam ilitis aperuit nu-
perum Parlamenti edictum, ex quo,
cum omnia priora edicta fuissent inno-
vata, rite inferebant, nec hanc Cano-
nisationis Bullam fore acceptandam,
nec in Regno executioni dandam, proin
illam utpote publica auctoritate desti-
tutam impune oppugnari posse. Eo fine
in consilium adhibuerunt decem Par-
lamenti Advocatos, quos pari labe in-
fectos facile ad sua vota inclinare pot-
erant. Hi ergo die decima sexta Ja-
nuarii tumultuario labore Consultatio-
nenm confarcinant, eamque publicis
typis evulgant, sub hoc titulo: *Pari-
sini Parlamenti Advocatorum consultatio
circa Bullam SS. D. N. Papæ editam die
decima sexta Junii Anno 1737. inscriptam:*
Canonisatio Beati Vincentii a Paulo
unacum oppositione illorum Parisiensium Pa-
rochorum, qui contra Senonensis Archi-
episcopi Instrukcionem occasione miraculorum
libellum supplicem Parlamento obtulerunt
Anno MDCCXXXVIII. In hac consul-
tatione Advocati hanc discutiebant
quæ-

Sæc. XVIII. quæstionem: „An hi Parochi contra
 A. C. 1738 „præsatam Bullam jure reclamare pos-
 „sint, & quam viam hac in re ingredi
 „expedit? ad hoc responderunt, hos
 „Parochos in hac Bulla diffamari, dif-
 „famationem autem esse legitimum ti-
 „tulum appellandi contra omnes Bullas;
 „cuicunque enim civi suum honorem
 „& famam contra iniquos aggressores
 „defendendi jus competere, & Regni
 „leges nunquam permittere, ut cuius-
 „cunque fama sub prætexta exercendi
 „muneris Ecclesiastici libere & impune
 „imperatur: minus vero licere, per
 „Bullam, quæ quo solemnior, magis-
 „que publica esset, & defunctum Ca-
 „nonifatum in exemplum omnibus fi-
 „delibus proponeret, eo graviorem, ma-
 „gisque notoriam diffamationem fieri
 „viventium Regis subditorum & quidem
 „intra Ecclesiæ sinum singulari digni-
 „tate insignium; id quoque periculo-
 „sius adhuc esse, eoquod in ejusmodi
 „Bulla diffamationem contineri, tam
 „facile non credatur, hac ergo ratione
 „Viros, quorum honor ac famæ integri-
 „tas Ecclesiæ, Statui & Religioni op-
 „pido utilis est, in Canonisationum
 „Bullis impune diffamandi via Ro-
 „manæ Curiæ aperiretur., His præ-
 „missis, Parisiensium Parochorum ho-
 „norem & famam inique lacerari per
 „hæc

XI.
ra
of
di
os
if
ci
s;
m
es
ni
s-
di
e
er
s-
i-
n-
i
n-
e-
i-
-

hæc Bullæ verba! *Novatores, falsis &c.* Sæc. XVIII.
Advocati inferebant; dolendum tamen A. C. 1738.
vel maxime, quod hi Oratores con-
ductitii in exclamations & querelas
effusi comprobare neglexerint, eos non
fuisse *Novatores*, falsa fictaque mira-
cula non divulgasse, non turbasse pa-
cem Ecclesiae, &c. quod tamen, sicut
facti evidentia constat, ita contrarium
sole clarioribus argumentis ostendere
debuissent.

Postea Advocati ipsam Bullam in-
sestantur, eoquod Canonisationem qui-
dem obtenderet, reipsa tamen per illam
sacratisima Franciæ jura impetere, eis-
que opposita inculcare, & Ecclesiæ
Gallicanæ libertates labefactare inten-
deret: Inter hæc jura referebant I. quod
caussæ & controversiæ in Regno enatæ,
cujuscunque sint conditionis, primo
intra Regnum examinandæ & dijudi-
candæ sint, priusquam ad S. Sedis
Tribunal deferantur. II. Quod Pon-
tifex etiam *ex Cathedra* loquens non sit
infallibilis, proin ejus decisio examini
subjecta sit, nec definitio censeatur,
nisi Ecclesiæ offensus accesserit. Primum
hoc principium per Bullam everti ar-
guebant Advocati ex eo, quod tan-
quam virtus vel maxime heroica, si-
des viva, Zelus, & magnanimitas de-
prædicetur, quia S. Vincentius hortatus
sit

Sæc. XVIII. sit octoginta quinque Galliarum Episcopos,
A. C. 1738. ut clam irrepentem morbum & latentem
 pestem ad culmen Apostolatus, ad Cathed-
 ram Petri referrent, missis ad Innocen-
 tium X. literis §. 32. Cetera, quæ in
 hac Constitutione continentur, nil a-
 liud sunt, nisi antiquæ Jansenistarum
 næniæ, exaggerationes, vana suorum
 elogia, & de eversis Regni juribus, ac
 Ecclesiæ Gallicanæ libertatibus ad nau-
 seam usque recocta lamenta, ac deni-
 que non minus atroces calumniæ in
 S. Vincentii gesta effusæ, ac Genevæ
 Pontificum facta protervo dente velli-
 cari & arrodi solent. Nihilominus ta-
 men hi Parochi de hoc scripto tam se-
 cunda Minerva elaborato mirifice ovan-
 tes nondum quidem contra hanc Bul-
 lam *appellationem ab abusu interponere*
audebant, interim tamen velut mi-
 tiore via incedentes coram Procuratore
 Generali declararunt, quod sese una-
 omnes *opponant*, ne ullæ Regiæ literæ
 aut mandata in favorem hujus Bullæ
 extorta aut extorquenda ad acta refe-
 rantur, salva tamen semper, si opus
 fuerit, ipsam hanc *appellationem in-
 terponendi libertate*. *Hanc opposi-
 tionem præfati Parochi die vigesima se-
 cunda Januarii suo chirographo & si-
 gillo firmarunt.*

§. IV.

Sæc. XVIII.
A.C. 1738.

§. IV.

Parisiensis Parlamenti edictum a Regis Senatu annullatum.

Non sine maximo animi mærore Franciæ Præsules nuperum Parisi Parlamenti decretum percipiebant, dolentes, quod illud eo jam temeritatis devenerit, ut spreto iterato Regis interdicto sibi eandem, imo majorem in res Ecclesiasticas potestatem, quam ipsimet Episcopi, arrogaret, auctoritatemque, quam summo Pontifici negaret, sibi soli vendicare præsumeret. Eapropter consultatione inter se habita Præsules ac præcipue Fleuryus Cardinalis Ludovicum XV. Franciæ Regem supplices adibant, ut Parlamenti arrogantiam cohiberet, & ipsius Religionis, cuius fundamenta subruere illud moliretur, ruinam præverteret: Eodem consilio Lazaristæ seu præsatæ Congregationis Superiores libellum supplicem Regi offerebant, efflagitantes, ut probosum hoc Parlamenti decretum supprimeretur, eoquod agatur de Bulla, quam ipsamet sua Majestas expediri petiisset, & per quam cuiusdam sancti fidelium veneratione dignissimi (prout in ipso Parlamenti decreto declaretur) memoria consecratur, ejusque virtutes manifestantur. Re igitur matu-

Sæc. XVIII. maturius perpensa Rex sanctioris sui
A. C. 1738. Senatus decreto die vigesima secunda

Januarii Parlamenti edictum die quarta
eiusdem Mensis promulgatum suppressit,
annullavit, & acsi nunquam editum fuisset,
haberi præcepit, quoad ea, quibus Parliamentum, hanc Bullam typis edi, vendi ac distrahi inhibuit,
quin tamen dicta editio ac venditio ac expreßiones in hac Bulla
contentæ directe vel indirecte in præjudicium Regiorum jurium, libertatumque Ecclesiæ Gallicanæ, quas Rex
semper salvas conservari vult, trahi possint.,

§. V.

Ulteriores conatus Parlamenti contra Regis edictum.

Postrema Januarii die famosus Abbas Puccella in publicis Parlamenti comitiis querebatur, quod ipsius decretum die quarta Januarii promulgatum nullibi in usum duderetur, sed passim hæc Bulla libere imprimeretur, palamque divenderetur, in hujus igitur rei caussam a Triumviris investigandum esse: Hi ergo desuper interrogati ignorantiam simulabant, se tamen, quid decreti executionem præpediat, sedulo exploraturos spondebant:

bant: Variis tergiversationibus respon- Sæc. XVII.
sum ad quartam usque Martii diem e- A. C. 1738.
ludebatur, quo tandem Triumviri de-
clarabant, Parlamenti decretum Regii
Senatus edicto fuisse suppressum. Hoc
responso velut fulmine tactus Portail-
lius Parlamenti Præses nil opportunius
fore censuit, quam ut Patres suam a-
gendi rationem scripto, quod Regi tra-
deretur, solide vindicarent: Eo fine
juncta opera libellum confecere sub hoc
titulo: *Parlamenti rationes Regi supre-*
mo nostro Domino ac Principi humillime
ac demissim expositæ. Hunc igitur li-
bellum Præsides die vigesima nona Junii
Ludovico Regi porrexerunt, qui eis
respondit, se curaturum, ut hoc scri-
ptum in sanctiore Senatu examinetur,
seque post suum Compendio redditum
desuper suam eis mentem manifestatu-
rum: Tandem præstituta die vigesima
quarta Augusti Rex primo Præsidi &
duobus Curiæ Præsidibus eo fine ac-
cessitis reposuit: Ea, quæ Vos in uestro
scripto exposuistis, jam ipsus præoccupavi,
haud minori ipsem sollicitudine & vigilan-
tia conservandis Regni mei legibus, & Sta-
tus mei quieti ac tranquillitati semper in-
tentus sum. Hoc Regis responso sibi
omnia, quæ contra Romanos Pontifices
validissima censebant, semperque cum
magna patrii Zeli jactantia ostentabant,

Hist. Eccles. Tom. LXXVI.

B ar-

Sæc. XVIII. arma e manibus eripi vel maxime do-
 A. C. 1738. lebant Parlamenti Senatores, cumque
 præter jamjam exposita nil promptum
 paratumque haberent, biduo post de-
 crevere, *Regis responsum ad acta quidem*
esse referendum, nihilominus tamen se con-
tinuato studio obviaturum ac repressurum
ea omnia, quæ ad schisma spectare vi-
darentur, quasi vero quid proprius ad
schisma tendere posset, quam aperta
inobedientia ac rebellio?

Ceterum observare liceat, quod
 quamvis Jansenistæ suam sectam non-
 nisi imaginariam hæresin esse, totis
 viribus contendant, non pauca tamen
 cum hæreticis communia habeant;
 proprius enim hæresis character &
 genius est, legitimis Superioribus re-
 sistere, omnem subjectionem excutere,
 tumultus concitare, sacram & profa-
 nam ac publicam pacem perturbare,
 sibimetipsis contradicere &c.

Quid antem antiquius fuit Jansenis-
 tis, quam iteratis Regum suorum e-
 dictis ac mandatis palam refragari, &
 quidem sub ementito falsoque conser-
 vandæ libertatis, conscientiæ, patria-
 rum legum, & regiæ incolumitatis præ-
 textu? Quot, quæso, per duo ferme
 sæcula Janeniana labes in Galliis con-
 citavit tumultus, quot collisiones fu-
 nestas inter Reges & populos, inter
 Epi-

Episcopos & Clerum &c? Quām egre-
gie ipsimet Jansenistæ sibi in principiis Sæc. XVIII.
ultra adoptatis constant? vociferantur,
A. C. 1738.
Pontificum etiam ex Cathedra deciden-
tium decreta pro definitionibus non esse
habenda, nisi accedit Ecclesiæ assen-
sus, & tamen, cum inficiari nequeant,
Pontificiæ definitioni, qua quinque Jan-
senii & aliæ Quesnellii propositiones
damnantur, accessisse Universæ Eccle-
siæ, omniumque Christiani Orbis Epi-
scoporum consensum, privatum tamen
judicium seu verius ad summum vi-
ginti solius Franciæ Præsulum per-
tinaciam judicio & consensui om-
nium ceterorum Christianæ Ecclesiæ
Epicoporum præponunt. Quid jāctantius
extollunt tanquam fundamentalem Ec-
clesiæ Gallicanæ doctrinam, quam Con-
cilium Oecumenicum esse supra Papam?
Et tamen, quis credat? Janseniani
Parlamenti Patres hoc etiam anno sese
ipsa Oecumenica Synodo superiores esse
jāctitabant, dum promulgato editio de-
clararunt, se nunquam Concilium Flo-
rentinum pro Oecumenico habuisse.

§. VI.

Ludovici XV. Galliarum Regis pie-
tas erga B. V. M.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738. Jam anno Christi millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, cum Franciæ Regnum non modo quinque civili bus bellis fæde vastaretur, sed etiam Hugonottæ Regem suum legitimum Majestate & Regno sæpius exuere molirentur, Ludovicus XIII. ad illam Sidi niæ sospitatrixis præsidium confudit, cuius natura est, ut quam suppetiarum opem creata negarent singula, hanc inter turbidas calamitatum procellas multo quam saluberrime porrigit illa Patrona velitantium post Deum potentissima, & præsentissima in turbine Cynosura, B. V. Maria. Igitur Rex Deo in honorem ejusdem Deiparæ Virginis solemni sponsione fese obstrinxit, se pretiosam lampadem argenteam, quæ in Ecclesia Metropolitana Parisiensi coram prodigiosa Ejusdem imagine semper accensa luceret, oblaturum: id etiam religiose Rex persolvit die nona Octobris ejusdem anni, lampademque trecentis viginti argenti marchis gravem per quemdam Canonicum præfatæ Ecclesiæ submisit. Cum ergo postea fausto Marte pugnaret, & insuper anno sexcentesimo trigesimo octavo post millesimum Anna Regia ejus Conjux post viginti & trium annorum steriles nuptias uterum gestare crederetur, Rex suadente P. Josepho Capuccino, se, totum-

totumque suum Regnum singularis Sæc. XVIII.
 Ejusdem Deiparæ patrocinio subjicit, A. C. 1738.
 eoque fine die decima Februarii decre-
 tum edidit, vi cuius Parisiensi Archi-
 episcopo injunctum, ut præstigi hujus
 homagii memoriam quotannis in sua
 Parochiali Ecclesia publice recoleret,
 & solemnem supplicationem indiceret.
 Hujus editi tenor erat sequens.

„Postrati ad pedes Divinæ Majesta-
 „tis, quam in tribus Personis adora-
 „mus, necnon provoluti ad pedes B. Vir-
 „ginis & sanctæ Crucis, (in qua redem-
 „ptionis nostræ per vitam & Christi
 „mortem in carne nostra patratæ my-
 „sterium recolimus) Nos Divinæ Maje-
 „stati per ejus Filium, pro nobis humi-
 „liatum, necnon Filio Dei per ejus Ma-
 „trem ad ipsum exaltatam nos dica-
 „mus & consecramus, nostramque Ur-
 „bem, sceptrum & subditos horum pa-
 „trocinio committimus, ut per Eorum
 „intercessionem tutellam SS. Trinitatis,
 „Eiusdemque auctoritate ac exemplo
 „totius cœlestis exercitus opem obtinere
 „valeamus. Cum autem manus no-
 „stræ non adeo puræ sint, ut Ei, qui
 „ipsa est puritas, sacrificium nostrum
 „offerre possemus, hinc persuasissimum
 „habemus, manus B. V. Mariæ, quæ
 „Dominum Jesum portare meruit, hanc
 „oblationem nostram Deo acceptam red-

B 3 „ditu-

Sæc. XVII., dituras: Quid enim rationi magis con-
A. C. 1738, sonum est, quam ut illam, quæ sua-
rum gratiarum mediatrix erat, pari-
ter tanquam gratitudinis nostræ Me-
diaticem agnoscamus? Eo fine de-
claravimus, quod Beatam & glorio-
sam Virginem Mariam tanquam sin-
gularem Regni nostri Protectricem se-
legerimus, Eademque Nos, nostrum
Regnum, coronam & subditos singu-
lari prorsus modo dicaverimus, Ean-
dem rogantes, ut Nobis morum san-
ctitatem obtinere, Regnumque no-
strum ab omnibus inimicis tueri
velit, quatenus illud sive belli flagello
crucietur, sive pacis pulchritudine
(quam ei ex corde ab Ea efflagitamus)
fruatur, nunquam tamen a gratiæ
semita, quæ ad gloriæ viam ducit,
aberret: Ne vero Posteri nostram hac
in re voluntatem adimplere unquam
negligant, hinc in perenne monumen-
tum ac testimonium Altare majus in
Parisiensi Ecclesia Cathedrali recessus
erigi, ibidemque B. Virginis dilectissi-
mum suum e cruce sublatum in suis
brachiis tenentis imaginem collocari
nostramque personam, prout nostram
quoque coronam ac septrum ad Christi
eiusque Matris pedes offerimus, de-
pingi curabimus.,

H

In-

„Insuper hortamur ac præcipimus ^{Sæc. XVIII.}
 „Parisiensi nostro Archiepiscopo, ut ad A. C. 1738.
 „diem festum B. V. in cælos assumptæ,
 „durante sacro solemni in Cathedrali
 „celebrando, hanc nostram declaratio-
 „nem quotannis recolat, & absolutis
 „eiusdem diei vesperis solemnem ha-
 „beat supplicationem, cui omnes supe-
 „riores Curiæ ea pompa, quæ in ge-
 „neralibus processionibus fieri amat,
 „intersint: quod idem pariter in aliis
 „Urbis ac suburbiorum Ecclesiis tam
 „Parochialibus, quam Regularibus,
 „imo & in omnibus aliarum Urbium,
 „pagorum & villarum Parisinæ Diæcesis
 „Ecclesiis fiat.„

„Præterea omnes Archiepiscopos ac
 Regni nostri Episcopos hortamur, eis-
 que præcipimus, ut in suis Cathedra-
 libus, aliisque suarum Diæcesium Ec-
 clesiis eandem solemnitatem ita festive
 „celebrent, ut Parlamenta, ceteræque
 „Curiæ ac Ordines necnon præcipui
 „Urbium Magistratus huic solemnitati
 „intersint. Quoniam vero variæ dan-
 „tur Episcopales Ecclesiæ, quæ titulo
 „B. Virginis non sunt insignitæ, hinc
 „monemus Archiepiscopos atque Epi-
 „scopos, ut saltem in suis Ecclesiis
 „quoddam Sacellum in honorem Ejus-
 „dem B. V. facrent, ibidem Altare de-
 „center exornent, omnesque subditos

Sæc. XVII. „nostros admoneant, ut illam singulari
A. C. 1738. „honore venerentur, Ejusque patroci-
 nium implorent, quatenus Regnum
 „nostrum sub tutella potentissimæ hu-
 „jus Patronæ ab omnibus hostium in-
 „cursibus potegatur, diurna pace frua-
 „tur, in eoque Deus tam sancte adore-
 „tur, eique tam fideliter serviatur, ut
 „Nos, nostrique subditi ad eam Bea-
 „titudinem, propter quam creati su-
 „mus, pertingere valeamus &c.,“

Nec præmio caruit hæc Ludovici
 Regis pietas; quippe eodem adhuc an-
 no die quinta Septembris Rex suscepit
 filium Ludovicum XIV. quem propterea
a Deo Datum dici voluit, utpote qui
 singulari Dei dono Domui Borbonicæ
 datus, ad summum gloriæ & potentiae
 opicem evehendus esset.

Eadem hæc pietas, grataque animi
 memoria in Successorum cordibus ad-
 eo infixa hærebat, ut omni anno inno-
 vata usque ad Ludovicum XV. propa-
 garetur, qui insuper hoc anno, ne tem-
 poris diurnitate aut usus frequentia
 devotio vilesceret, & sensim tot bene-
 ficiorum recordatio deleretur, eam
 proprio exemplo, novoque fervore in-
 novare statuit, ac die prima Augusti
 hunc in finem ad Parisiensem Archi-
 episcopum literas dedit hoc tenore.

Domine

Sæc. XVIII.

A. C. 1738.

Domine mi Cognate!

„Inter præcipua & prima supremo-
rum Principum officia merito reputa-
tur sollicitudo, qua *Dei*, per quam
„Reges regnant, & Principum terræ im-
perant, Cultum in suis ditionibus pro-
movere tenentur, eapropter nunquam
„satis publicum ac luculentum plenæ suæ
„subjectionis monumentum coram *Divina*
„Majestate exhibere possunt; cum enim
„totius suæ potestatis splendorem a Di-
„vino hoc sole derivatum habeant, non
„ipsis sufficiat *privata* illa veneratio,
„quam in sua persona Deo exhibent,
„sed una secum suos etiam subditos
„animare obstringuntur, ut junctis vi-
„ribus debitas pro infinitis beneficiis
„a *Divina* bonitate receptis grates per-
„solvere conentur: His rationibus probe
„convictus, a die, qua ad Regni mei
„solium vocatus eram, nil magis cordi
„habui, quam ut religiosas consuetu-
„dines per Majorum meorum pietatem
„invectas in pleno suo vigore conserva-
„rem; cumque inter alias nulla magis
„sancta majorique veneratione digna sit
„quam solemne votum a gloriose me-
„moriæ Ludovico XIII. Rege præsti-
„tum, quo hic Princeps intimo veræ
„pietatis sensu stimulatus tam eo tem-

B 5 „pore,

Sæc. XVII. „pore, quo ejus Regnum tumultibus
A. C. 1738. „(hæresis (*)) perniciosæ pedissequis)
„jactabatur, sed etiam ubi bellis ho-
„stium

(*) Haud dissimulanda est non minus ma-
litiosa quam stupidâ interpretatio Auctoris
Historiæ Nannatenis edicti Tom. II. p. 179.
Percipiamus ejus verba: *Hæc Regis declaratio*
cum ejusmodi concepta esset verbis, quæ refor-
mati juxta sua dogmata de cultu Religioso now-
nisi pro impietatibus habere poterant, ex hoc
solo prospexere, se nil boni posse sibi polliceri
de tali Principe, quem suæ Religionis Zelus
ad hanc immoderatam devotionem pertrahit, ut
dum suum Regnum cuiusdam creaturæ, quan-
tumvis sanctæ & privilegiis ornatæ patrocinio
submittit, sat clare juret, se exterminaturum
eos, qui juxta sua principia credunt, quod Rex
ad hanc protectionem recurrendo abrenuntiet
protectioni Divinæ. Quid magis impium, quid
magis insultum, tantoque Regi magis inju-
rium? Hic in eodem loco palam profitetur,
quod Reges omnem suam potestatem Divinæ
protectioni ac Majestati in acceptis referre te-
neantur, ac ipse ut publicum suæ erga Deum
subjectioñis monumentum exhiberet, ad Prä-
decessoris exemplum, hoc votum revocare
intendat. Et tamen impudenter asseritnr,
Regem hac ratione Divinæ protectioni abre-
nuntiare. Quid sentiendum de illius sectæ
principiis, ex quibus tam impiæ, seditionæ, &
stolidæ inferuntur conclusiones?

„stium vicinorum invidia concitatis dire Sæc. XVIII.
„vexabatur, *Dei opem* saepius tamque A. C. 1738.
„luculenter expertus est, ut sibi persuau-
„sum haberet, se non posse magis cer-
„tum suæ gratitudinis ac venerationis
„erga B. Virginem testimonium red-
„dere, nisi Regnum suum ejus patro-
„cinio committeret. Pariter Ludovi-
„cus XIV. gl. record. Dominus & Avus
„meus pari pietatis sensu incensus, si-
„gularia potentissimi hujus patrocinii
„specimina toto Regiminis sui tempore
„experiebatur, cumque glorioius exem-
„plum, quam illud utriusque tam in-
„clyti Prædecessoris mei pro norma ha-
„bere non valeam, hinc præcipio, ut
„hoc anno, qui centesimus fluit ab eo
„tempore, quo Regnum meum Deipa-
„ram Virginem pro speciali sua Patro-
„na veneratur, pariter hujus pietatis
„innovatio fiat. Eo fine ad Vos hanc
„Epistolam scribo, ac significo, meam
„esse voluntatem, ut proxima die Do-
„minica pridie ad decimam quintam
„Augusti Beatæ Virgini ad cælos assum-
„ptæ sacram mane in Metropolitana fi-
„delis Parisinæ Urbis meæ Ecclesia,
„aliisque Diæcessis vestræ Ecclesiis Lu-
„dovici XIII. declarationem die decima
„Februarii factam renovari præcipiat,
„& ipsa Assumptionis die post vesperas
„omni qua fieri potest, pompa solem-
„neum

Sæc XVIII
A. C. 1738

„nem haberi curetis processionem, cui
„omnes Curiæ & Civitatis Primores eo
„ritu, quo alias solemnissimæ supplica-
„tiones Generales fieri solent, inter-
„sint. Hæc igitur nostra voluntas tam
„in Parochialibus quam Regularibus
„Regni nostri Ecclesiis urbium, Pago-
„rum & villarum eo modo adimplea-
„tur, sicut in præfata declaratione,
„quæ ad amissim effectui detur, ex-
„pressum habetur. Sicut ergo hæc
„epistola duntaxat hunc in finem scri-
„pta est, ita Deum exoro, ut Deus
„Vos, mi Cognate, in sua sancta &
„digna protectione conservare velit &c.

§. VII.

*Caroli Vintimiliæ Comitis de Luc Pa-
risiensis Archiepiscopi mandatum
hac super re.*

Piis Ludovici XV. Votis obtempera-
turus Parisiensis Archiepiscopus,
mox die octava Augusti ad utrumque
Clerum encyclicas has dedit literas.

„Rex probe persuasus, Deum ac
„Dominum esse, per quem Reges re-
„gnant, & qui pro suo beneplacito sce-
„ptra & Regna ædificat & destruit,
„suarum partium esse censuit, piæ fun-
„dationes illas conservare, quas suo-
„rum Prædecessorum pietas ei inspi-
„ravit,

„ravit, & quæ cæli protectionem &
 „beneficia in suum Regnum propagare
 „possent. Eo fine, iisque permotus
 „rationibus ad exemplum glorioissimi
 „sui Avi innovare statuit declaratio-
 „nem, qua Ludovicus XIII. gl. mem.
 „Rex ante centum annos omnibus suis
 „subditis notum fecerat, quod Beatissi-
 „mam Virginem in specialem Regni
 „sui Patronam selegerit, & particula-
 „riter se, suum Regum, suam coronam,
 „suosque subditos Eidem subjecerit.
 „Tam laudabilem, & imitatione di-
 „gnum Regis Zelum encomiis celebre-
 „mus, & ad ipsius exemplum teneram
 „quoque pietatem nostram erga poten-
 „tem hanc Protrectricem luculenter ex-
 „hibeamus: Filiali hac fiducia nobis
 „a Regum potentissimis inspirata erecti,
 „omnem Regiminis prosperitatem ab
 „Eadem nobis pollicemur, eique ad-
 „scribimus, Deum per ipsius interces-
 „sionem implorantes, ut Regem, ejus-
 „que populum singulari sua gratia cu-
 „mulare velit: Obtestemur Deum, qua-
 „tenus Regni tranquillitatem semper
 „magis magisque stabilem reddat, &
 „Gallicanam Ecclesiam ab invalescen-
 „tibus turbis ad priuinam tranquillita-
 „tem reducat, & docilitatis spiritum,
 „pacisque amorem omnibus ejus filiis
 „inspiret. „ &c.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

Igitur

Sæc. XVIII. Igitur præstituta die decima quinta
A. C. 1738. Augsti hæc festivitas maxima cum
 pompa peragebatur, & quidem ipse-
 met Rex mane ex Versalienfi Palatio
 ad Parochialem Ecclesiam unacum
 Principe de Dombes, Villaregio & Am-
 montio Ducibus atque Augiensi Prin-
 cipe curru vehebatur, præeuntibus cen-
 tum Helveticæ gentis satellitibus, &
 subsequente cohorte præatoria: Ibi sacro
 solemni mane, & vespere festivæ sup-
 plicationi interfuit, qua absoluta lyta-
 niæ de B. Virgine a Regiis Musicis de-
 cantata est: Pariter in Ecclesia, quæ
de Christiana unione nomen habet, præ-
 sente Borbonia Ducissa Vidua hæc so-
 lemnitas festive peragebatur, ubi etiam
 Dascorius Abbas supremus Stanislai
 Regis Eleemosynarius luculentum per-
 oravit sermonem, quem his verbis ab-
 solvit: „Ubi in universo Orbe populus
 „aut ditio reperitur, quæ B. V. Mariam
 „non colat? Ubi datur Urbs vel pagus
 „in toto Christiano mundo, in quo non
 „suæ per Deum potestatis monumenta
 „existent? Reges & Principes ad pedes
 „hujus Virginis suas demittunt coronas
 „& sceptræ: Reges nostri & glor. rec.
 „Rex Ludovicus XIII. ejusque Succe-
 „sor invictus omni ævi Heros suæ fi-
 „duciæ, quam in Deo per Mariæ Vir-
 „ginis intercessionem reponunt, mo-
 „nu-

„numenta in hac Metropoli erexere; Sæc. XVIII.
„Rex quoque noster tantopere a nobis A.C. 1738.
„dilectus suorum Prædecessorum vota
„pro lege ac norma habet: Horum me-
„moriā non sine cordis sui effusione
„per literas ad omnes Regni sui Præ-
„sules datas renovat. Quam vehemens
„pietatis incitamentum hæc declaratio
„manifestat, qua tam pro se, quam suo
„Regno Dei Matrem in singularem Pa-
„tronam adoptat? Cernimus modo
„Serenissimum Principem utpote pri-
„mogenitum Ecclesiæ Filium, quate-
„nus centenariam hanc solemnitatem
„celebrat, maximas festivitates ad ex-
„altandum B. Virginis cultum præscri-
„bit, suo exemplo cunctos ad præstan-
„dam ei debitam fidelitatem & gratitu-
„dinem excitat, & Assumptionis suæ
„honorem de Templo in Templum pro-
„pagat. Diu igitur Rex noster sub
„umbra protectionis Marianæ fructibus
„suæ pietatis fruatur, sospes diu sit ejus
„Conjux omnibus sceptris dignissima:
„possideat Rex tranquille Avi, & Proa-
„vorum Regna & per totum suæ vitæ
„decursum potiatur pacis dulcedine,
„quam Regius negotiorum Administer
„sua prudentia procuravit, Regnumque
„extinctis horrendi belli flammis auxit.
„Hic plane Administer Regi charus, &
„populo utilis est, cuius prosperitas
„flo-

Sæc. XVII. „florentissimi hujus Regni felicitatem
A. C. 1738. „divinamque benedictionem ad cente-
„nos annos protendet &c. „

Ita tota Regia Familia, omnesque Franciæ Præfules, Proceres ac populi hanc solemnitatem non sine intimo cordis sui jubilo celebrabant, & quod plane mirum est, ex tot doctissimis, in Religionis suæ studio longe exercitatisimis, deque ejus puritate convictissimis nec unicus quidem erat, cui in hac devotione ac obsequio B. Virginis præstito vel levissimus superstitionis fumus suboluisset; soli Protestantes (sed ex his nonnisi magis immodesti) tam emunctas nares, seu verius tam effrænem frontis, oris & calami licentiam habent, ut tam pios Reges ac Principes, totasque Nationes improbae superstitionis publice in suis scriptis & dictis insimulare non erubescant: Fors superstitionis reus est ille Comes, qui vivente adhuc Rege Reginæ ejus Matris patrocinio se, suaque bona commendat? Num propterea Regi injuriam infert, aut eum sua Majestate spoliat? Forte B. Virgo Reginæ & Christi Domini Mater in cælis haud amplius tanta pollet apud Filium suum auctoritate & gratia, quanta in terris Mater Reginæ cuiusdam Regis? Si unquam B. Virgo hac gratiâ valuit in terris, quo fato,

qua

qua causa, quo Divinæ omnipotentiæ decreto hac gratia excidit in cælis? ^{Sæc. XVIII.} A.C. 1738.
 Quid, quæso, in hoc actu & cultu per excessum pietatis, & quid inordinate in methodo exercitæ religionis gestum fuit? non delata est B. Virginis adoratio, non cultus Deo debitus, sed omnis veneratio (ut patet ex Verbis ipsorum Franciæ Regum) ad Deum directa fuit, ejusque patrocinium per Sanctissimæ Matris suæ intercessionem imploratum. Hæc est totius Ecclesiæ sententia, iudicium, dogma, & si ex ignorantia, aut paucorum simplicitate in cultu Sanctorum anomaliae acciderunt, vel, rarissime tamen, accidunt, cum S. Augustino (*) intempestivos hos Censores admoneo, ut aliquando Ecclesiæ Catholicæ maledicere desinant, vituperando mores hominum, quos ipsa condemnat, & ut quæcunque corruptela e gremio suo eradicetur, summopere desiderat.

Ceterum in dubio est, utrum magis commiseratione digna sit inscitia, vel plus detestanda illorum Protestantium malitia, qui quamvis B. V. Mariam, Sanctosque a Catholicis adorari, Deumque & Christum illis postponi, eorumque cultum latræ negligi, aper tam esse falsitatem, manifestamque non minus

(*) Lib. I. cap. 34. de morib. Eccl. Cath. Hist. Eccl. Tom. LXXVI.

Sæc. XVIII. minus atque atrocem sapere calumniam
A. C. 1738 tot solidis Catholicorum scriptis, &
argumentis, Catecheticis institutionibus
& symbolicis Catholicorum libris, tot
que luculentis Principum factis & testi-
moniis luce meridiana clarius demon-
stratum sciant, nihilominus identidem
antiquam hanc convitiorum crambem
recoquere non erubescunt, & ab ipsis
met adeo vetulis & pueris Catholicis
de mendacio & calumnia convicti, omni-
tamen occasione, qua B. Virgini vel
Sancto honorem deferri legunt, vident,
vel audiunt, superstitionem & idolo-
latriam fieri, stolidissime contra ipsam
agnitam veritatem exclamant, dun-
taxat ideo, quia hic calumniandi modus
a suo Protoparente Luthero vel Cal-
vino adinventus, tum ad fucum facien-
dum & seducendos rudes olim
peropportunus cecidit, eorum vero se-
quaces hoc probrum in Catholicos con-
jicere a suis Magistris edocti in poste-
ros, velut sectæ suæ tesseram trans-
miserunt: nunc vero pudet illos fateri,
quod eoram primi Doctores calumnioso
mendacio novam Religionem suam in-
ædificarint, suosque discipulos turpiter
deceperint, malunt ergo rudem suam
plebeculam jam ab unguiculis male
confarcinato hoc mendacio lactare &
tanquam sectæ suæ palladium instillare,

quam

quam hunc errorem proposita veritate
dedocere. Ita nempe remedio definit Sæc. XVIII.
esse locus, ubi quæ diu fuerant vitia,
A. C. 1738.
funt mores & falsæ Religionis capita.

§. VIII.

*Cujusdam sancti Martyris Corpus
Franciæ Regi dono datum.*

Eodem anno Petrus Cardinalis Ottobonius, qui Francici Regni Protector erat, ut pio Ludovici XV. Regis ejusque Conjugis desiderio satisfaceret, apud Clementem XII. Pontificem summis precibus instituit, ut cujusdam celebris sancti Corpus pro Eodem Rege obtineret: Adfuit Papa ejus votis, eidemque concessit Corpus sancti Onesimi, quod Romæ a Cardinale Petro Ottobono Anno 1737. dum in Ecclesia SS. Laurentii & Damasi novum Sacellum erigere voluit, repertum cupreæ tumbæ affabre elaboratæ, ac variis ornamentis decoratæ includebatur, appensa in medio lamina pariter cuprea, cui scalpro inscripta legebantur hæc verba: *Onesymi, sancti Christi Martyris, corpus cum vasculo sanguinis & lapide græco idiomate ejus nomine insculpto, Romæ postridie Non. Januar. in cæmeterio Callisti via Appia repertum.* Quamprimum facer hic Thesaurus in Franciam

C 2 dela-

Sæc. XVIII. delatus fuerat, Rex per ipsum Par-
A. C. 1738. siensem Archiepiscopum Tumbam die
duodecima Aprilis ad Altare Regii Ver-
saliensis Sacelli cum maxima solemnis-
tate & populi frequentia reponi curavit:
Creditur, has esse reliquias illius sancti
Onesimi, qui Philemonis servus, ac
D. Pauli discipulus erat, & de quo idem
Apostolus in suis epist. ad Coloss. & ad
Philem. mentionem facit: 'Hunc ergo
martyrium suum Romæ consummasse
testantur V. Beda, Usuardus, Ado,
Notkerus, & præter alios ipsæ Ro-
mani Martyrologii tabulæ, ubi ad diem
decimam sextam Februarii legitur, hanc
Onesimum post S. Timotheum fuisse Ephe-
siorum Episcopum vinctumque Romam per-
dubium, ac pro fide Christi lapidatum, pri-
mo ibidem sepultum fuisse, indeque ad lo-
cum, ubi Episcopus fuerat ordinatus, Cor-
pus ejus fuisse delatum. Cum ergo cuprea
hæc lamina testetur, Corpus S. One-
simi Romæ in Cæmeterio Callisti fuisse
repertum, necessario inferendum, hunc
sanctum D. Pauli Apostoli discipulum
longe alium fuisse ab illo Onesimo, quem
antiquissimi Scriptores Tertulli Siciliæ
Præsidis jussu captum cum aliis ejus
Discipulis Puteolos raptum, ibidemque
inter acerbissimos cruciatus martyrio
fuisse coronatum.'

§. IX.

Sæc. XVIII.

A. C. 1738.

§. IX.

Collisio inter Papam & Neapolis Re-
gem tandem sublata.

Ingenti prorsus cura ac sollicitudine liberatus erat Clemens Papa, postquam sua prudentia Hispaniæ & Lusitanicæ Reges, ut supra retulimus, sibi plene reconciliaverat; nil autem ardenter exoptabat, quam ut diuturnæ controversiæ cum Carolo utriusque Siciliæ Rege tandem componerentur. Eo fine plures Romæ habentur Cardinalium Congregationes, proponuntur varia utrinque conciliationis media: operam suam strenue navant Cardinales Aquaviva & Belluga, necnon Cœlestinus Gallianus Præful. quem ipsemet Rex Romam eo fine ablegabat: Conditiones tamen ab his propositæ, utpote durissimæ respuuntur a Pontifice, & quas Papa æquissimas censuit, rejicit Carolus Rex: Nec tamen propterea Clemens pacis studiosissimus animum despondit, sed re ad incudem saepius revocata, cum Galliano Præsule frequens habuit colloquium, tandemque de honestis concordiæ articulis pactionem init, ceteris, quorum intererat, pariter assensu suo accendentibus. Hujus ergo transactionis exemplum ipsemet

C 3

Car-

Vid. supra
Tom. 75.
pag. 475.

Sæc. XVIII. Cardinalis Aquaviva Neapolin ad Re-
A. C. 1738. gem defert; ast ne huic quidem ex-
tremo conatui optatus adfuit successus;
quantumvis enim Pontifex pejora, no-
vaque dissidia veritus concordiam tan-
dem stabiliri ardentissimis votis deside-
raret, eoque fine conditiones omnino
æquissimas non sine propriæ auctorita-
tis dispendio proposuisset, nihilominus
eæ in Neapolitana Aula ratæ non habe-
bantur; quippe placuit Carolo Regi de
iis consulere suos Administros, alios
que Jureconsultos, qui tamen illas ma-
gna ex parte respuendas, & ampliora
adhuc privilegia Gallicanis libertatibus
haud absimilia a Pontifice esse extor-
quenda suadebant: His ergo dictatoribus
nova concordiæ pacta conscribuntur ea-
que Neapolii Romam mittuntur: Habentur
itaque desuper singulis septimanis plu-
res Cardinalium consultationes, excu-
tiuntur omnes apices, complanantur
difficultates, ac solerter tolluntur ea
omnia, quæ tot votis exoptatam recon-
ciliationem aut retardare aut præpedire
possent. Nec ipse Cardinalis Aquaviva
ullum industrii hominis officium præ-
termisit, ut tandem Regi suo, quan-
tum fas esset, ita satisficeret, ut simul
Sedis Apostolicæ jura sarta servarentur,
sedulo etiam cuncta, quæ Romæ in
Congregationibus hanc in rem hucusque
agi-

agitata ac conventa fuissent, Neapo- Sæc. XVIII.
lin prescripsit, indeque a Neapolitanis A. C. 1738.
acceptata vel rejecta vel limitata sum-
mo Pontifici exacte retulit; Ea porro
diligentia factum, ut saltem circa diffi-
cilioris momenti negotium concordia
iniretur; nihil enim magis reconcilia-
tionis successum retardabat, quam Cu-
riæ Romanæ metus, ne Carolus Rex
utriusque Siciliæ Regnum beneficiario
jure Sedi Apostolicæ obnoxium agno-
scere detrectaret: postquam igitur ju-
rata Principis fide declaratum erat,
ejusmodi cogitationem Regi adeo non
in mentem venisse, ut potius Regnum
hoc duntaxat jure fiduciario sibi a Papa
concedi enixe postularet, sublato hoc
obice concordia vix non confecta crede-
batur: unice de conditionibus futuræ
inaugurationis beneficiariæ agebatur,
petenibus Neapolitanæ Aulæ Ministris,
ut præ ceteris diploma eo modo expe-
diretur, quo prioribus Regni Possesso-
ribus indultum fuisset; Romani autem
censebant, diversam esse adhibendam
concessionis normam, eoquod Præde-
cessores hoc Regnum per successionem,
Carolus autem per armorum violen-
tiæ occupasset. Ast hanc quoque
difficultatem superabat moderatio Cle-
mentis Papæ, qui die duodecima Maij
publicum, ut vocant, habuit *Constitu-*

C 4 rium,

Sæc. XVII. rium, in quo diploma sine ullo discri-
A. C. 1738. mine esse expediendum declaravit, quo

facto eadem adhuc die Cardinalis Aquaviva, tanquam Neapolitani Regis Administer plena agendi facultate instructus consuetum fidelitatis juramentum ex-solvit, Pontifex vero investituræ diploma eo modo, quo petitum erat, Eadem tradidit; illud ergo a toto Cardinalium Collegio subscriptum Cardinalis nulla mora Neapolin transmisit: Accepto hoc nuntio Rex insolita efferebatur lætitia, moxque Principi Columnæ Neapolitani Regni Commestabili negotium dedit, ut consuetum beneficiarii nexus tributum, quod nupero abhinc bello nunquam persolutum erat, vel solita vel alia ex pæco præstituta die penderet: Hic ergo actutum Romam profectus ad Farnesianum Palatum contendit, Regis iussa executurus, qui etiam ad Pontificis alloquium admis-sus ab eodem singulari paterni affectus testificatione exceptus est, paulopost vicissim Pontificius Orator, qui interim Nolæ hærebat, Neapolin revocabatur, simulque Neapolitanus Archiepiscopus Josephus Spinellius & Gallianus primarius Regis Sacellanus, aliique, qui ad conficienda transactionem Neapol Romam venerant, inde ad suos rever-tebantur, a Rege non modo perbenigne ex-

excepti, sed etiam ob rem optime gestam & præcipue illi, qui hoc diploma deferebant, amplissimis muneribus aucti.

Sæc. XVII.
A. C. 1738.

Nil ergo ad plenæ reconciliationis complementum deesse videbatur, quam ipsa illius diei solemnitas, qua pro more tributum publice penderetur: Verum Cæsarî ac Galliæ Regis Oratores palam reclamabant, caussati, Hispaniæ Regem nondum nuperæ paci accessisse, proin investituram tamdiu differendam, donec de Regis assensu certa haberetur notitia: insuperhabita tamen hac protestatione Princeps Columna in pervigilio SS. Apostolorum Petri & Pauli hoc tributum consueta solemnitate exsolvebat, & Clemens Pontifex, ut eo magis voluntatem suam ac studium in Carolum Regem testatum redderet, non modo Mariam Amaliam Augusti III. Poloniæ Regis Filiam præfato Neapolis Regi nuptam magnificentissime ubique locorum per Pontificiam ditionem excipi curavit, sed etiam Cruciatæ, ut vocant, Bullam seu diploma Regi concessit.

§. X.

Quoddam dissidium in ipsa hac solemnitate exortum.

Hanc festivitatem Cardinales, Romani Principes, Duces ac Proceres &

C 5

Pri-

Sæc. XVIII. Principum exterorum Oratores equis
A.C. 1738. vecti augustiorem reddere solent: Ex
his aderant quoque Dux de Gravina &
Corsinius Princeps, quos inter de præ-
cedendi jure lis oriebatur; Gravina
enim sibi honoratiorem locum deberi
contendebat, Corsinius vero dexteram
sibi utpote summi Pontificis Nepoti om-
nino cedi postulabat, qui tamen, per-
tinacius resistente Gravina, domum
pacis amore revertebatur: Enim vero
prætensem Gravinæ jus minus funda-
tum censebant Cardinales æque ac
Principes, toti tamen in eo erant, ne
exinde molestior enasceretur contentio:
serio igitur de opportunis utramque
contententium partem conciliandi me-
d is actum, ac tandem Clementis Papæ
opera, utrinque die quinta Julii con-
ventum est, ut Gravinæ Dux agnito
errore veniam sibi dari, a Corsinianis
peteret. Igitur præstituta die curru
vectus, comitantibus eum omnibus
suis Domesticis ad Corsinianum defer-
tur Palatium, ubi hujus nominis Car-
inalis Neri unacum Pontificiæ Cu-
riæ Prælati, & viginti aliis Præfulibus,
necnon quinquaginta Nobilitatis Ro-
manæ Viris Ducem excipere paratus ad-
stebat: quamprimum ergo Dux e curru
descendere parabat, quatuor Corsinia-
næ Familiæ Nobiles eum excipiunt,
atque

atque ad sextum usque scalæ gradum Sæc. XVIII.
comitantur; tum vero Nerius Cardi- A.C. 1738.
nalis Duci obviam factus, illum ad per-
amplum cubile deducit, ejusque de-
precationem eo tenore, quo inter eos
conventum erat, excipit; Eadem ad-
huc die Dux ad Pontificis alloquium
admissus, pariter inconsiderati sui au-
sus veniam orabat, qua etiam perbe-
nigne impetrata pristinam stabilemque
cum Corsinianis amicitiam prosegue-
batur.

Levior adhuc quædam controversia e-
jusdem solemnitatis occasione moveba-
tur; cum enim antiquus mos ferret, ut
Neapolitani Regis Orator, cui Tributum
pendere incumbit, omnes Cardinales,
cunctos Principum Legatos, aliosque
primæ classis Nobiles ad festivum hunc
actum invitaret, hac tamen vice Prin-
ceps Columna Cardinalem Cienfuegos
Cæsaris Administrum esse prætereun-
dum censuit, eo quod illos, qui Nea-
politani Regis iussu Montis Regalis in
Sicilia Episcopatus sui proventus apud
sequestrum deposuerant, propria au-
toritate sibi arrogata anathemate per-
strinxisset, ac investituræ Neapolitano
Regi concedendæ vehementius fese op-
posuisset: Enimvero Cardinalis de præ-
tensa hac injuria acriter lquerebatur,
sed incassum varia reconciliationis me-
dia

Sæc. XVI. dia tentabat, donec tandem Pontifex
A. C. 1738 sua prudentia hunc quoque Cardina-
 lem in Regis gratiam reduceret.

§. XI.

*Pontificium Investituræ diploma Ca-
 rolo Borbonio Neapolis Regi
 concessum.*

Insuper de modo, quo Pontifex suum diploma pro inaugurando Carolo Borbonio Hispaniarum Infante instrueret, disceptatum aliquamdiu fuisse, supra meminimus; haud igitur injundum erit Lectori, ipsum illius tenorem percipere, eoquod in eo exacta totius hujus negotii Historia contineatur.

„Dudum, ita præfatur Pontifex, fel.
 „rec. Julius III. Papa Prædecessor noster
 „Regnum Siciliæ, & Hierusalem cum
 „tota Terra, quæ est citra Pharum
 „usque ad confinia Terrarum S. R. E,
 „Civitate nostra tum sua Beneventana
 „cum ejus Territorio, & pertinentiis
 „duntaxat excepta, ad jus, & proprie-
 „tatem ejusdem Ecclesiæ pertinen. &
 „tunc ad ipsum Prædecessorem, &
 „dictam Ecclesiam devolutum, quovis
 „modo, & ex quavis caussa illud ad ean-
 „dem Ecclesiam devolutum esset, aut
 „alias ejus dispositio ad prædictum præ-
 „decessorem pertineret, cum omnibus
 „juri-

„juribus, & pertinentiis suis claræ mem. Sæc. XVIII.
„Ferdinando Arragoniæ, & utriusque A.C. 1738.
„Siciliæ, ac Hierusalem Regi pro se,
„suisque in dicto Regno Arragoniæ Suc-
„cessoribus, & hæredibus tam mascu-
„lis, quam fœminis ex eo recta linea
„descendentibus certo tunc expresso
„modo natis, & nascituris in feudum
„perpetuum pro annuo censu & sub d-
„verfis conditionibus, modis, formis,
„adjectionibus, promiffionibus, clau-
„fulis, cautelis, voluntatibus, & ordi-
„nationibus etiam tunc exprefſis, fine
„tamen præjudicio juris ipſi Ferdinando
„Regi alias in eodem Regno forſan com-
„petentis, cui tunc nolunt derogari, de
„Fratrum fuorum Consilio pariter, &
„affensu, & ex certa scientia, ac de
„Apostolicæ potestatis plenitudine con-
„cesſit, & elargitus fuit, dictam Civi-
„tatem Beneventanam cum ejus Ter-
„ritoriis, districtu, & pertinentiis per
„ipsum Prædeceſſorem, seu Romantum
„Pontificem distinctis, seu distinguen-
„dis cum eorum incolis, prout illam
„ſibi dudum antea prædicta Ecclesia
„retinuerat, & reservaverat ſibi, & Sedi
„Apostolicæ ſpecialiter reservanda, prout
„in ipsiſ Prædeceſſoris defuper con-
„fectis literis, in quibus idem Præde-
„ceſſor inter alia voluit, quod dictus
„Ferdinandus Rex, & ſui in dicto Re-

„guo

Sæc. XVIII., „gno Siciliæ cum Terra citra Pharum
 A. C. 1738., hæredes, & Successores darent Præ-
decessori, & Ecclesiæ prædictis eo-
 rum privilegium aurea Bulla bullatum,
 „in quo proprio juramento faterentur,
 „& recognoscerent expresse Regnum
 „Siciliæ, & Hierusalem, & totam eo-
 rum Terram, quæ est citra Pharum
 „usque ad confinia ejusdem Ecclesiæ,
 „excepta Civitate Beneventana præ-
 dicta cum Territorio, districtu, & per-
 tinentiis suis ex sola gratia, & mera
 „liberalitate Sedis, & Prædecessoris
 „prædictorum sibi, suisque hæredibus,
 „& Successoribus fuisse concessum, ac
 „eos recepisse, & tenere Regnum Si-
 ciliæ, & Terram hujusmodi a Præ-
 decessore, & Ecclesia prædictis sub-
 „paftis, modis, & conditionibus tunc,
 „ut præfertur expressis prout in Literis
 „desuper confectis plenius continetur..

„Et inde piæ mem. Leo Papa X.
 „etiam Prædecessor noster Regnum Si-
 ciliæ cum Terra citra Pharum claræ
 „mem. Carolo Romanorum Imperatori
 „semper Augusto tunc Romanorum &
 „Hispaniarum Regi Catholico in impe-
 „ratorem electo in feudum eisdem modo,
 „& forma, quibus per prædictum Julium
 „Prædecessorem prædicto Ferdinando
 „Regi concessum fuerat, & sub præ-
 dictis, quæ tunc per eandem Sedem

„re-

„remissa non apparent, & ceteris illis Sæc. XVIII.
„tunc expressis conditionibus de novo A.C. 1738.
„concessit, & de eo etiam ipsum Caro-
„lum Imperatorem investivit, & dictus
„Carolus Imperator per quondam Joan-
„nem Emanuelem Aurei Velleris Equi-
„tem tunc in humanis agentem, & ipsius
„Caroli Imperatoris apud Leonem, &
„Sedem prædictam Oratorem, & pro-
„curatorem specialem promisit, & se,
„& omnes Regnum ipsum Siciliæ vi-
„gore illius concessionum tam per Ju-
„lium, quam per Leonem Prædecesso-
„res hujusmodi factarum pro tempore
„obtinentes obligavit ad inviolabiliter
„observandum, & adimplendum omnia
„in literis Julii Prædecessoris contenta,
„super quibus de dispensatione, aut il-
„lorum remissione per eandem Sedem,
„non constaret, seu appareret, & sol-
„vendum singulis annis in perpetuum.
„Cameræ Apostolicæ septem mille du-
„catos auri de Camera in Festo B. Pe-
„tri ultra solitum censum Parafernali albi
„pro recognitione veri, & directi Do-
„minii ipsius Regni Siciliæ, & ad Leo-
„nis Prædecessoris, & Cameræ præ-
„dicatorum requisitionem delinquentes
„in Terris eidem Ecclesiæ mediate, vel
„immediate subjectis ad dictum Regnum,
„& illius Civitates, Terras, & loca
„confugientes capi, & ad Urbem, vel
„alium

Sæc. XVIII. „alium locum remitti faciendum sub
A C. 1738 „poenis in literis Julii Prædecessoris
 „hujusmodi contentis, dummodo idem
 „Leo Prædecessor, & Successores sui
 „Romani Pontifices ac prædicta Ca-
 „mera ad ipsius Caroli Imperatoris &
 „officialium suorum requisitionem De-
 „l'inqentes in Terris, & locis dicti
 „Regni ad Terras, & loca Ecclesiæ
 „confugientes pariter ad eos remit-
 „tent, prout in Instrumento publico
 „desuper confessio, & in ceteris ipsius
 „Leonis Prædecessoris literis de verbo
 „ad verbum inserto plenius continetur.

Ac successive fe. me. Julius Papa III.
 „Prædecessor etiam noster prævia re-
 „nuntiatione dicti Caroli Romanorum
 „Imperatoris semper Augusti dictum
 „Regnum Siciliæ, & Hierusalem cum
 „tota Terra citra Pharum usque ad con-
 „finia Romanæ Ecclesiæ, excepta Ci-
 „vitate Beneventana cum ejusdem Ter-
 „ritorio, & districtu, ut supra inclitæ
 „me. Philippo II. tunc Angliæ Regi,
 „& Hispaniarum Principi pro se, suis
 „que hæredibus, & Successoribus Ara-
 „goniæ Regibus tam masculis quam
 „fœminis ex eo recta linea descendén-
 „tibus natis, & nascituris, ac aliis
 „personis in concessionibus Julii, &
 „Leonis comprehensis, & per eos vo-
 „catis in feudum perpetuum pro solito

„an-

XI.
sub
ris
em
sui
Ca-
&
De-
cti
iae
te-
co
us
rbo
ur.
II.
e-
m
um
um
n-
Ci-
er-
cæ
gi,
s-
a-
m
n-
is
&
o-
to
n-

„annuo censu septem mille ducatorum Sæc. XVIII.
„auri de Camera, & unius Parafreni A. C. 1738.
„albi solvendo, & sub conditionibus,
„modis, formis, adjectionibus, pro-
„missionibus, clausulis, cautelis, volun-
„tatibus, & ordinationibus in literis
„Julii, & concessione Leonis Præde-
„cessorum hujusmodi contentis, quæ
„per eamdem Sedem remissa non ap-
„parerent, similiter concessit, & de eo
„ipsum Philippum Regem investivit,
„& dictus Philippus Rex per quondam
„Ferdinandum Franciscum Avalos de
„Aquino Marchionem Piscariæ tunc
„in humanis agentem & ipsius Philippi
„Regis apud Julium Prædecessorem,
„& Sedem prædictos Procuratorem
„specialem obedientiam, homagium
„& Juramentum fidelitatis consuetum
„præstítit, prout in ipsius Julii Præde-
„cessoris literis plenius continetur.
„Quæ omnia idem Philippus Rex suc-
„cessive per Bullam suam auream sub-
„datum Bruxellis anno Domini millesi-
„mo quingentesimo quinquagesimo
„quinto die prima Octobris, manu sua
„subscriptam approbando, & acceptan-
„do confessus fuit, & recognovit.

„Postea vero fel. rec. Clemens
„Papa VIII. Prædecessor noster eodem
„Philippo II. viam universæ carnis in-
„gresso, Regnum ipsum Siciliæ, &
Hist. Eccles. Tom. LXXVI. D „Hie-

Sæc. XVIII. „Hierusalem cum tota Terra prædicta
A. C. 1738. „citra Pharum usque ad confinia Ter-
„rarum ejusdem Romanæ Ecclesiæ,
„excepta Civitate Beneventana cum
„eius Territorio, districtu, & pertinen-
„tiis, per se, seu ejus, & nostros Præ-
„decessores Romanos Pontifices di-
„stinctis, ac eorum Incolis, quam sibi,
„& eidem Ecclesiæ specialiter retinuit,
„cl. me. Philippo III. etiam Hispania-
„rum Regi Catholico pro se, suisque
„hæredibus, & Successoribus Aragoniæ
„Regibus tam masculis, quam fœmi-
„nis ex eo recta linea descendantibus
„natis, & nascituris, & aliis personis
„in concessionibus utriusque Julii &
„Leonis Prædecessorum hujusmodi
„comprehensis, & per eos vocatis in
„feudum perpetuum pro solito annuo
„censu septem mille ducatorum simi-
„lium, & unius Parafreni albi ut præ-
„fertur solvendo, & sub conditionibus,
„modis, formis, adjectionibus, pro-
„missionibus, clausulis, cautelis, vo-
„luntatibus, & ordinationibus in lite-
„ris utriusque Julii, & concessione Leo-
„nis Prædecessorum hujusmodi con-
„tentis, quorum remissionem per Se-
„dem prædictam factam fuisse non ap-
„pareret, præstitis tamen prius eidem
„Clementi Prædecessori, & Sedi, &
„Ecclesiæ prædictis nomine ipsius
Phi-